REQUERIMENTO Nº 00168/2009
Solicita informações sobre a retirada das carcaças de pneus do ecoponto localizado dentro da Prefeitura.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que foi criado um ecoponto, dentro da área em que está a sede da Prefeitura Municipal de São Roque – SP, no qual são depositados pneus para serem recolhidos por empresas cadastradas,
Considerando que chegou ao conhecimento deste Vereador a informação de que a prefeitura está utilizando veículo próprio para transportar as carcaças de pneus.

Considerando que este Vereador em contato com o Diretor do Depto. de Obras e Serviços Públicos Sr. Antonio Augusto Godinho (“Tó”) indicou duas empresas que foram até a Prefeitura, mas as mesmas não foram cadastradas.

Considerando finalmente que as referidas empresas, assim como outras, costumam retirar e transportar as carcaças de pneus gratuitamente sem nenhum ônus para os cofres públicos.
Posto isto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Executivo tem custeado a retirada e o transporte das carcaças de pneus do ecoponto, existente dentro da área da Prefeitura, até a destinação final, ou seja, até as empresas que utilizam as carcaças?
2. Se positivo, informar o porquê, uma vez que várias empresas idôneas se oferecem para retirar e transportar as carcaças sem nenhum ônus para o Município.
3. Se negativo, justificar.

4. Quais os requisitos e documentos exigidos para que uma empresa possa se cadastrar e receber a autorização do Executivo para retirar e transportar as referidas carcaças de pneus até a sua sede ou filial?

5. Favor descrever os requisitos e documentos necessários.

6. Caso alguma empresa interessada preencha os requisitos e entregue todos os documentos exigidos, qual o prazo máximo que o Executivo leva para comunicar a empresa que ela foi autorizada?

7. A comunicação da autorização à empresa é feita expressamente, ou seja, por escrito?
8. Se negativo, informar o meio de comunicação utilizado e justificá-lo.

9. Caso alguma empresa tenha se inscrito e não obtido autorização, ela é comunicada para que tenha ciência do porquê da não autorização e possa, caso queira, sanar possível irregularidade ou falta de documentos?

10. Se positivo, a comunicação da não autorização à empresa é feita expressamente, ou seja, por escrito?

11. Se negativo, informar qual o meio de comunicação utilizado e justificá-lo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 15 de setembro de 2009
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 05358/2009-451